Li singe par figure, si cum dit escripture, ceo que il vait cuntrefait, de gent escar si fait; e quant il est irét senes est merguillét. E les feüns qu'il ad, ces ki plus chers averat devant sei porterat,	1890 1895
--	----------------------------------

⁹⁹⁶ Citato dall'edizione Carmody (1948: 169).

⁹⁹⁷ Cfr. *Physiologus* versio *BIs*, cap. XXII, che riporta la leggenda solo parzialmente, e in particolare i bestiari e i testi zoologici italiani: *Libro della natura degli animali* XI, *Bestiario moralizzato* son. XXIII e *Acerba* XLVI. Persino Alberto Magno riprende queste notizie (vedi *De animalibus* lib. XXII, tr. II, cap. I, 99), mentre nei bestiari francesi, con l'eccezione di quello di Philippe di Thaon, questa natura non è menzionata.

⁹⁹⁸ R. Antonelli 2008: 90-92.

⁹⁹⁹ Per questa interpretazione vedi R. Antonelli 2008: 94-95, n. al v. 13.

¹⁰⁰⁰ Per la formulazione del *topos* vedi l'*excursus* XIX in Curtius 1993: 601-603, *La scimmia come metafora*.

¹⁰⁰¹ Vedi la versione *BIs* del *Physiologus*, cap. XXII: «Similiter simia figuram habet diaboli. Sicut enim simius capud quidem habet, caudam vero non habet; et licet totus turpis sit, tamen posteriora eius magis turpia et horribilia sunt, sic et diabolus capud quidem habet, caudam vero non habet; hoc est: initium habuit, cum esset angelus in celis; set quia hipocrita et dolosus fuit intrinsecus, perdidit caput; nec habet caudam, id est, sicut perit ab inicio in celis, ita et in fine totus peribit (...)» (Morini 1996: 50).

¹⁰⁰² Cfr. Le Goff 2000: XII e XV.

e ces que il arrad
a sun dos les lairad;
signefiance i ad. 1900
(...)
Li signe senz dutance
de diable ait semblance.
Il est e feus e veins,
de mals faiz echinains;
il escharnist la gent 1905
que il en mal suprent,
e issi merguillerat
celui kil servirat,
devant sei les metrat
en enfern u irat, 1910
e a sun dos lairad
bons humes que arrat,
ceo est od Deu remaindrunt;
Deus tel grace nus doinst.¹⁰⁰³

Si tratta di un'immagine che l'anonimo autore del *Physiologus* sviluppa in maniera autonoma, poiché le *auctoritates* antiche e cristiane medievali non menzionano Satana, anche se la caratterizzazione della scimmia in queste fonti è in ogni caso negativa. Si veda ad esempio la descrizione di Isidoro nelle *Etimologie*:

II. *De bestiis*. (...) ³⁰Simiae Graecum nomen est, id est pressis naribus; unde et simias dicimus, quod suppressis naribus sint et facie foeda, rugis turpiter follicantibus; licet et capellarum sit pressum habere nasum. Alii simias Latino sermone vocatos arbitrantur, eo quod multa in eis similitudo rationis humanae sentitur; sed falsum est. ³¹Hi elementorum sagaces nova luna exultant, media et cava tristantur. Fetus, quos amant, ante se gestant; neglecti circa matrem haerent. Horum genera quinque sunt, ex quibus cercopithecii caudas habent; simia enim cum cauda est, quam quidam cluram vocant.¹⁰⁰⁴